
МИНИСТЕРСТВО ПРИРОДНЫХ РЕСУРСОВ И ЭКОЛОГИИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
(Минприроды России)

Федеральное государственное бюджетное учреждение
«Государственный природный заповедник «Тигирекский»

ПРИКАЗ

09 апреля 2025 г. № 18-пр

г. Барнаул

Об установлении цен на платные услуги

В целях создания условий для туризма и отдыха на особо охраняемой
природной территории Государственный природный заповедник «Тигирекский»
(далее заповедник), организации рекреационной деятельности, увеличения
поступления денежных средств от приносящей доход деятельности в
соответствии с пунктом 23 раздела П Устава ФГБУ «Государственный природный
заповедник «Тигирекский» (далее Учреждение), ПРИКАЗЫВАЮ:

1.Утвердить «Перечень платных услуг, оказываемых
ФГБУ «Государственный природный заповедник «Тигирекский» в рамках
приносящей доход деятельности» (Приложение №1) и «Ценына платные услуги,
оказываемые ФГБУ «Государственный природный заповедник «Тигирекский» в
рамках приносящей доход деятельности» (Приложение №2) согласованные
Департаментом государственной политики и регулирования в сфере развития
ООПТ МинприродыРоссии исх.15-46/13858 от 02.04.2025 г.

2. Установить применение ценс 17 апреля 2025 г.

3. Заместителю директора по развитию туризма ознакомить работников
отдела по туризму с настоящим приказом под роспись.

Работникам отдела по развитию туризма доводить информацию о ценах на
платные услуги, оказываемые учреждением до посетителей.

4. Заместителю директора по экологическому просвещению обеспечить
размещение информации о платных услугах, оказываемых Учреждением на
официальном сайте Учреждения в информационно-телекоммуникационной сети
«Интернет».

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор заповедника П.В. оляков



Приложение №1
к приказу от 09 апреля 2025 г. №18- пр

Перечень платныхуслуг,
оказываемых ФГБУ «Государственный природный заповедник

«Тигирекский»в рамках приносящей доход деятельности

Наименование услуги

Услуги, связанные с проведением экскурсий для посетителей по
территориям ФГБУ «Государственный природный заповедник

1.—|«Тигирекский»,его охранной зоны,а также в музеях, музейных
экспозициях, дендрариях, питомниках, вольерных комплексах и
информационных центрах

2.|Услуги, связанные проживанием

3.|Транспортные услуги

4.|Прочие услуги

5.|Услуги, связанные с рекреацией



Ценына платные услуги,

Приложение №2
к приказу от 09 апреля 2025 г. № 18- пр

оказываемые ФГБУ «Государственный природный заповедник
«Тигирекский» в рамках приносящей доход деятельности

№
п/п Наименование услуги

Ед.
измерения

Цена,
руб.

1. Услуги, связанные с проведением экскурсий для посетителей по территориям
ФГБУ «Государственный природный заповедник «Тигирекский», а также в
музеях, музейных экспозициях, дендрариях, питомниках, вольерных комплексах
и информационныхцентрах
1.1

Экскурсия на Холодный ключ
Продолжительность $ часов
группа до 12 человек

экскурсия 10 300,00

1.2

Экскурсия к истокам Большого Тигирека с
выходом на гору Разработная
Продолжительность 3 дня, 2 ночи
группа до 12 человек

|

экскурсия 40 000,00

1.3

Экскурсия к истокам Большого Тигирека с
выходом на гору Разработная и прогулкой по
Тигирекскому хребту
Продолжительность 4 дня, 3 ночи
группа до 12 человек

экскурсия 50 000,00

1.4
Экскурсияна гору Чайную.
Продолжительность 3 часа
группа до 12 человек

экскурсия 4 300,00

1.5
Экскурсия на Листвяжную Гриву.
Продолжительность 4 часа
группа до 12 человек

экскурсия 5 500,00

1.6
Экскурсия по долине`Большого Тигирека.
Продолжительность 7 часов
группа до 12 человек

экскурсия 9 100,00

1.7
Экскурсия на сопку Маяк
Продолжительность 2 часа
группа до 12 человек

экскурсия 2400,00

1.8
Экскурсия на стоянку Богородица
Продолжительность 2 часа экскурсия 1 200,00
группа до 12 человек

2. Услуги, связанные с проживанием



Размещение посетителей (до 4-х человек) в дом/

Марииниха- Чинета

2.1 4 000,00
гостевом домике сутки

Размещение посетителей в гостевом доме на
КОКО

2.2 = я место/ 2 000,00
кордоне Тигирек

сутки

23 Размещение посетителей в палатке с настилом палатка/ 2 300,00
до $ человек › сутки

24 Размещение посетителей в своей палатке на чел./ 300,00
кордоне Гигирек сутки

2.5|Размещение посетителей в 4-х местной палатке пола 500,00

Предоставление специально оборудованных
ы чел./

2.6|стоянок (Стол, скамейка, обустроенное
сУТКИ

200,00
костровище, дрова, туалет, мешок для мусора) ›

3. Транспортные услуги

‚3.1|Услуги доставки на автомобиле «ГАЗ 373201» час 1 800,00

Услуги доставки на автомобиле «самосвал3.2 59312» час 2 000,00

3.3|Услуги доставки на тракторе «МТЗ -82» час 1 800,00

3.4|Услуги доставки на тракторе «Агромаш 90ТГ» час 2 300,00

3.5|Услуги доставки на автомобиле «УАЗ Хантер» час 1 300,00

3.6|Услуги доставки на автомобиле «Ховер» час 1 600,00

3.7|Услуги доставки на автомобиле «\№$5зап Р1сбир» час 1 300,00

3.8|Услуги доставки на снегоходе час 3 200,00

3.9|Услуги доставки на снегоболотоходе ‚час 3 200,00

3.10|Услуги доставки на автомобиле Форд Транзит час 1 700,00

3.11|Услуги доставки на вьючном транспорте час 700,00

3 12 Доставка группыдо 4 человек по маршруту рейс 9 000.00
Чинета-Гигирек

313 Доставка группыдо 4 человек по маршруту рейс 9 000,00
Тигирек — Чинета:

3 14 Доставка группыдо 4 человек по маршруту рейс 9 000,00
Чинета-Марииниха

3 15 Доставка группыдо 4 человек по маршруту РЕйо 9 000,00



Предоставление мест стоянок автомобильного
и водного транспорта (на кордонах Тигирек,3.16 сутки 300,00
Белорецк, Мариниха,за единицу
транспортного средства)

4. Прочие услуги
Услуги сопровождения посетителей

4.1|сотрудником ФГБУ «Государственный час 600,00.
природный заповедник «Тигирекский»
Услуги сопровождения посетителей

4.2|сотрудником ФГБУ «Государственный сутки 5 000,00
природный заповедник «Тигирекский»

4.3|Разовыйсбор за фото- видеосъемку сбор 600,00

5. Услуги, связанные с рекреацией

5] Посещение бани
час 1 300,00

(до 4-х человек)


